STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2020/2021

prof. akad. arch.
Mikuláš Hulec

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Pražská filharmonie

Bc.
Adéla
Bartošová

Čestně prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně, s využitím vlastně získaných znalostí
a zkušeností a s použitím uvedených zdrojů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní účely.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 01

Poděkování patří všem, kteří mne při zpracování diplomové práce podporovali a věřili v její dokončení. Veliké „dě-
kuji“ patří hlavně mému vedoucímu práce panu prof. akad. arch. Mikuláši Hulcovi. Za jeho rady, podněty a hlavně
jeho čas a velikou ochotu. Dále bych ráda poděkovala i všem mým konzultantům jednotlivých profesí za jejich
přístup a skvělé vedení. Poslední poděkování patří Jirkovi Mezerovi za jeho obrovskou ochotu pomoci s čímkoliv,
hlavně, když Váš počítač selhává. DÍKY MOC!

PODĚKOVÁNÍ02 ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 03

Bc. Adéla Bartošová

adela.bartosova.1994@Gmail.com

+420 602 520 620

Pražská filharmonie
lokalita nabř. Kapitána Jaroše, Vltavská
Prague philharmony

prof. akad. arch. Mikuláš Hulec

K124 - Ing. Ph.D. Nováček Jiří
K125 - doc. Ing. CSc. Jelínek Vladimír
K133 - Ing. Ph.D. Novák Josef
K134 - Ing. Ph.D. Židlický Břetislav

ZÁKLADNÍ ÚDAJE:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA:

EMAIL:

TELEFON:

PODPIS:

NÁZEV DIPLOMNÍ ÚLOHY:

VEDOUCÍ PRÁCE:

KONZULTANTI:

1

ZÁKLADNÍ ÚDAJE04 OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE 05

... ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

... PODĚKOVÁNÍ

... ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

... ZÁKLADNÍ ÚDAJE

... OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

... ANOTACE/ABSTRACT

... POUŽITÉ ZDROJE

ÚVOD 2 PŘEDDIPLOMNÍ
PROJEKT 3 DIPLOMOVÝ

PROJEKT 4 DIPLOMOVÝ
PROJEKT

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST TECHNICKÁ ČÁST
01

02

03

04

05

06

106

... ÚVOD DO PROBLEMATIKY ÚZEMÍ

... KONCEPT

... ROZBOR ÚZEMÍ

... NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE

... URBANISTICKÁ SITUACE

... VIZUALIZACE Z POHLEDU CHODCE

08

10

11

13

14

16

... ÚVOD DO PROBLEMATIKY

... REŠERŠE

... KONCEPT NÁVRHU

... CELKOVÁ PROVOZNÍ VIZE PROJEKTU

... STAVEBNÍ PROGRAM FILHARMONIE

... PROVOZNÍ SCHEMA FILHARMONIE

... NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE

... ARCHITEKTONICKÁ SITUACE

... PŮDORYS 2. PP

... PŮDORYS 1. PP

... PŮDORYS 1. NP

... PŮDORYS 2. NP

... PŮDORYS 3. NP

... PŮDORYS 4. NP

... PŮDORYS 5. NP

... PŮDORYS 6. NP

... PŮDORYS 7. NP

... PŮDORYS 8. NP

... PŮDORYS 9. NP

... PŮDORYS 10. NP

... PODÉLNÝ ŘEZ VELKÝM SÁLEM

... PODÉLNÝ ŘEZ MALÝM SÁLEM

... PŘÍČNÝ ŘEZ VELKÝM SÁLEM_1

... PŘÍČNÝ ŘEZ VELKÝM SÁLEM_2

... POHLED SEVERNÍ

... POHLED ZÁPADNÍ

... KONCEPCE VELKÉHO SÁLU

... KONCEPCE MALÉHO SÁLU

... NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE

... VIZUALIZACE Z POHLEDU CHODCE

... VIZUALIZACE INTERIÉRU

18

20

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

42

44

46

48

50

52

54

56

58

62

... PRŮVODNÍ ZPRÁVA

... SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

... PŮDORYS 1. NP (VÝŘEZ)

... SVISLÝ ŘEZ A - A‘ (VÝŘEZ)

... KOMPLEXNÍ ŘEZ FASÁDOU (VÝŘEZ)

... DETAILY

... POŽÁRNÍ ZPRÁVA

... SCHEMATA POŽÁRNÍCH CEST

... TECHNICKÁ ZPRÁVA KE STATICKÉ ČÁSTI

... KONSTRUKČNÍ SCHEMA

... STATICKÉ SCHEMA SCHODIŠTĚ

... NÁVRH OCELOVÉHO SCHODIŠTĚ

... STATICKÉ SCHEMA PŘÍHRADOVÝ VAZNÍK

... NÁVRH PROFILŮ VAZNÍKU

... TZB - TECHNICKÁ ZPRÁVA

... KONCEPČNÍ SCHEMA TZB

... SCHEMA VZT

... SCHEMA VYTÁPĚNÍ

... SCHEMA ZTI

... ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

... ... PŘÍLOHY

68

69

73

74

76

77

78

80

84

85

91

92

94

96

98

101

103

104

105

106

ANOTACE/ABSTRACT06 PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT 07

Hlavní město Praha už dlouhou dobu plánuje výstavbu nové koncertní síně, která by splňovala světové stan-
dardy (architektonické, kapacitní, dispoziční, akustické, technické a urbanistické) a zárověň by mohla být síd-
lem České filharmonie, jejíž dosavadní zázemí v Rudolfinu zdaleka nesplňuje akustické požadavky a ani ka-
pacitní. Zároveň je potřeba vytvořit zázemí i pro hostující orchestr, který Prahu přijede obohatit o své umění.

Zprvu se hodně spekulovalo, kde ona slavná síň má vzniknout. Vytvářely se různé analýzy a studie území. Nakonec
se rozhodlo, že to bude právě na Vltavské a budova se tak stane symbolem přeměny jednoho z největších a nejdů-
ležitějších pražských brownfieldů a také centrem hudebního života v Praze.

Hlavním cílem tohoto projektu je vytvořit nový, živý a plně využívaný veřejný kulturní život nejen pro Pražany, ale i pro
všechny návštěvníky ze světa.

The capital city of Prague has a long time been planning to build a new concert hall that would accomplish world
standards (architectural, capacity, disposition, acoustic, technical and urban) and also could be the new place for
the Czech Philharmonic, whose current place in Rudolfinum can‘t accomplish acoustic and capacity requirements.
Concurrently, it is necessary to create a background for the guest orchestra, which will come to enhance Prague
with their music.

At first, there was a lot of speculation about where the famous hall can be built. Various analyzes and studies of the
territory were created. In the end, it was decided that it would be on Vltavská and the building would become a
symbol of the transformation of one of the largest and most important Prague brownfields and also could be the
center of musical life in Prague.

The main goal of this project is to create a new, lively and fully used public cultural life not only for Prague, but also
for all visitors from around the world.
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V oblasti vodní dopravy se počítá se zachováním pří-
stavu Praha - Holešovice včetně napojení vlečky. Uva-
žuje se o zavedení vnitroměstské linky vodní dopravy
pro obsluhu aktivit v trojské kotlině (ZOO, Botanická za-
hrada, Stromovka, Císařský ostrov, Trojský zámek).

V širším území se nachází památková zóna Dejvice - Bu-
beneč - Horní Holešovice.“[1]

„Řešené území je rozsáhlou transformační plochou ve
struktře města, jde o klíčové rozvojové území v těsné
blízkosti historického centra Prahy. V současné době je
převážně zanedbaným brownfieldem na ploše býva-

[…]


EXPANZNÍ NÁDOBA

ROZDĚLOVAČ / SBĚRAČ

ELEKTRICKÉ VEDENÍ

PŘÍPOJKOVÁ SKŘÍŇ

PŘÍPOJKOVÁ SKŘÍŇ

HLAVNÍ ROZVADĚČ

HLAVNÍ ROZVADĚČ

SAMOSTATNĚ CHLADÍCÍ
SOUSTAVA

KLIMATIZAČNÍ JEDNOTKA
- VINNÝ SKLÍPEK

TEPELNÉ ČERPADLO
VODA - VODA

BUDOVA
FILHARMONIE

VESTIBUL
+

PODZEMNÍ GARÁŽE

GALERIEHOTEL
NENÍ SOUČÁSTÍ TÉTO

DOKUMENTACE- bude
řešeno v další fázi pro-
jektové dokumentace

ZÁSOBNÍK UŽITKOVÉ
VODY - VYTÁPĚNÍ

RTCH PRO FANCOILY
- ČAJOVNA

RTCH PRO FANCOILY
- VINÁRNA

RTCH PRO FANCOILY
- OBCHŮDKY

RTCH PRO FANCOILY
- PRONAJÍMATELNÉ

PLOCHY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
- ČAJOVNA

OTOPNÁ TĚLESA
- HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ

OTOPNÁ TĚLESA
- ZÁZEMÍ PRACOVNÍKŮ

VESTIBUL
+

PODZEMNÍ GARÁŽE

VZT - VELKÝ SÁL VZT - ČAJOVNA

PŘÍVOD
ČERSTVÉHO
VZDUCHU

PŘÍVOD
ČERSTVÉHO
VZDUCHU

ODPADNÍ
VZDUCH

ODPADNÍ
VZDUCH

VZT - MALÝ SÁL VZT - VINÁRNA

VZT - FOYER VZT - OBCHŮDKY

VZT - KANCELÁŘE VZT - PRONAJÍMATELNÉ PLOCHY

VZT - ŠATNY VZT - ZÁZEMÍ PRACOVNÍKŮ

VZT - ZKUŠEBNY+LADÍRNY

VZT - OBCHOD S HUDEBNINAMI

VZT - GARÁŽE

VZT - ZÁZEMÍ PRACOVNÍKŮ

VZT - KLUB FILHARMONÍKŮ

VZT - BAR PRO VEŘEJNOST

VZT - SKLADY

VZT - DÍLNA NÁSTROJÁŘE

VZT - HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ

VZT - HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ
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VZT - VELKÝ SÁL VZT - VELKÝ SÁLVZT - MALÝ SÁL VZT - MALÝ SÁLVZT - FOYERVZT - KANCELÁŘE VZT - KANCELÁŘEVZT - ŠATNYVZT - ZKUŠEBNY+LADÍRNYVZT - KLUB FILHARMONÍKŮ VZT - KLUB FILHARMONÍKŮVZT - BAR PRO VEŘEJNOST VZT - BAR PRO VEŘEJNOSTVZT - SKLADYVZT - DÍLNA NÁSTROJÁŘE VZT - HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ

ROZDĚLOVAČ / SBĚRAČ ROZDĚLOVAČ / SBĚRAČ

TEPELNÉ ČERPADLO
VODA - VODA

TEPELNÉ ČERPADLO
VODA - VODA

ZÁSOBNÍK UŽITKOVÉ
VODY - VYTÁPĚNÍ

ZÁSOBNÍK UŽITKOVÉ
VODY - VYTÁPĚNÍ
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RTCH PRO FANCOILY PRO
KANCELÁŘE, KLUB

FILHARMONÍKŮ A BAR

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
FOYER

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
FOYER

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
FOYER

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
FOYER

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
FOYER OT WCPODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

FOYER

OT WC

OT WC

OT WC

OT WC

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ŠATNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ZKUŠEBNY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
KANCELÁŘE

VYTÁPĚNÍ A CHLAZENÍ SÁLŮ
ZAJIŠTĚNO POMOCÍ VZT

RTCH PRO FANCOILY PRO
KANCELÁŘE, KLUB

FILHARMONÍKŮ A BAR

OTOPNÁ TĚLESA SKLADY, DÍLNY
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China Philharmonic Hall in Beijing / MAD architects
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Elbphilharmonie Hamburg / Herzog & de Meuron.
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POSOUZENÍ OBÁLKY BUDOVY

ROZDĚLOVAČ / SBĚRAČ

TEPELNÉ ČERPADLO
VODA - VODA

ZÁSOBNÍK UŽITKOVÉ
VODY - VYTÁPĚNÍVODOMĚRNÁ SESTAVA

RTCH PRO FANCOILY PRO
KANCELÁŘE, KLUB

FILHARMONÍKŮ A BAR

REVIZNÍ ŠACHTA REVIZNÍ ŠACHTA

ODVOD
KONDENZÁTU