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Vložit solitérní budovu do předem definovaného území je nelehké. Projektovat ji do území, které
dosud stabilizované není, je obtížné. Pojmout novostavbu jako „soubor“ budov, které do
nestabilizovaného území vkládají vlastní urbanistický svět, je mimořádná výzva, jejíž nástrahy lze
předem jen těžko odhadnout.

Adéla Bartošová se rozhodla vydat se touto třetí cestou. Výchozí ideou se jí – dle vlastních slov –
stala sestava budov „z jiného světa,“ jejichž geometrie byla dána „nejdokonalejším tvarem,“ tedy podle
ní koulí, avšak která je zároveň deformována předpokládanou regulací okolí (půdorysné seříznutí
budov při ulicích) a šikmými plochami střech („kaskádovité terasy s výhledem na Prahu a nábřeží“).
Zvolený koncept je dvousečný. Předem deklarovaná geometrická strategie rozhodne mnohé, co by se
za jiných okolností muselo složitě promýšlet a obhajovat. Apriornost přístupu však zároveň může snížit
urbanistickou citlivost vůči okolí i vnitřní struktuře stavby samé. Jak na tom z tohoto úhlu pohledu
projekt tedy je?

Podíváme-li se na vlastní budovu filharmonie, můžeme konstatovat, že autorka se s její vnitřní
strukturou vyrovnala více než se ctí. Přes předem daný apriorní tvar je uspořádání veřejných i
obslužných prostor logické a funkční. Střešní koncertní terasa je mimořádně působivá a dává tvaru
budovy logický smysl. Spornější je dle mého soudu práce se vztahem budovy k deklarovaným
„výhledům“ na okolní město. Vysazení budovy nad řeku (které je mimochodem urbanisticky sporné,
neboť tím stavba poněkud sebestředně vystupuje ze stabilizovaného konceptu veřejných budov na
nábřeží, v němž má být silnější celek než jediná budova) sice vybízí k panoramatickým pohledům na
město, avšak zvolený rastr fasády namísto horizontálních perspektivních pohledů divákům vnucuje
dílčí vertikální výřezy, které tento působivý kontakt s okolím bohužel zásadně oslabují. Obdobné
architektonické řešení mají i přilehlé budovy hotelu a galerie. I v tomto propojení je potenciální slabosti
a síla zároveň – architektonická jednota posiluje vzniklý celek, avšak oslabuje vlastní filharmonii a
potenciálně znemožňuje zvolit pro funkčně odlišné budovy jiný, možná vhodnější koncept průčelí.

Vymezení náměstí jasnými geometrickými tvary má svou působivost a v něčem až „barokní“
hravost. O to větší škoda je, že autorka více nepracuje s parterem budov, který by jej mohl reálně oživit.
Podzemní společný vestibul sice má svůj význam, avšak nemůže nahradit reálný městský život na
povrchu. Návaznost na okolní regulaci prostým seříznutím budov je řešením sice logickým, avšak
urbanisticky poněkud mechanickým, jak dokládá zejména sporný vztah navrženého hotelu
k působivému průčelí funkcionalistické budovy dopravních podniků.

Projekt jako celek je komplexní a propracovaný. Jakkoli to dle mého soudu asi není cesta, kterou
by se mělo finální řešení území vydat, oceňuji odvahu autorky i propracovanost vlastního řešení budovy
filharmonie. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a jako hodnocení navrhuji „B“.
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